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NEJLEVNĚJŠÍ ODTAHY
Tel.: 604 868 055

- VÝKUP AUTOMOBILŮ,
 MOTOCYKLŮ A VETERÁNŮ
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Moderátorka 
Sandra 
Pospíšilová: 
Musíme 
naučit děti 
fi nanční 
gramotnosti

Zdraží nám 
parkování. Proč? 
A jak to vidí politici?
V hlav-
ním městě 
je stále 
nedosta-
tečný počet 
parkovacích míst, obyvatelé 
mnoha sídlišť či podnikatelé 
v centru by o tom, jak hledají 
vhodnou skulinku k zaparko-
vání, mohli hodiny vyprávět… 
Nyní magistrát chystá zdraže-
ní parkování v zónách place-
ného stání. Pomůžete to? Naše 
Praha se zeptala komunálních 
politiků na jejich názor.

Více na straně 6
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TAK SI MYSLÍM...

šéfredaktor: 
Martin Dudek
tel.: 774 820 075
martin.dudek@-
ceskydomov.cz

Autobusový den premiérově na Letenské pláni
Letná - Letošní přehlídka 
moderní i historické autobuso-
vé techniky PID se bude konat 
netradičně na Letenské pláni, 
a to v sobotu 18. května od 10.00 
do 17.00 hodin. Podobně jako 
při předchozích ročnících této 
akce v Letňanech se mohou 
návštěvníci těšit na jízdy histo-
rickými i speciálními autobusy 
na zvláštních linkách do okolí 
hlavního dějiště, chybět nebu-
de ani výstava nejmodernější 
autobusové fl otily jednotlivých 
dopravců PID. Malí i velcí ná-
vštěvníci si též budou moci užít 
bohatý doprovodný program 
přímo na Letenské pláni. Další 
zajímavosti chystají pořadatelé 
také ve spolupráci s Muzeem 
MHD ve Střešovicích, Králov-
stvím železnic na Smíchově 
i s dalšími institucemi v okolí. 
Pro dopravu na Letenskou pláň 
budou sloužit kromě pravidel-

ných linek tramvají a speciálních 
autobusových linek také polo-
okružní historická tramvajová 
linka v trase Vozovna Střešovice 

– Hradčanská – Strossmayerovo 
náměstí – Náměstí Republiky – 
Vltavská – Hradčanská – Vozov-
na Střešovice. (red) Foto: PID 

Festival nového cirkusu představí i asijské umělce

Z FRANCIE dorazí například  artistické uskupení Les Rois Vagabonds. 

Letná - Závěrečné týdny letních prázdnin 
si už po jednadvacáté podmaní novocir-
kusové umění na Letné. Největší český 
festival nového cirkusu a divadla, Letní 
Letná, otevře 15. srpna svá šapitó ná-
vštěvníkům všech generací i rozličných 
zájmů. Zahraničnímu programu vévodí 
francouzské star nového cirkusu, jako 
jsou Les Rois Vagabonds, Cirque Le Roux 
či Cirque Inextremiste i s živým hudeb-
ním doprovodem v podání Surnatural 
Orchestra. Francouzské trio nevšedně 
doplní novocirkusové osvěžení z Asie, 
taiwanské Eye Catching Circus. Akroba-
cie světové úrovně, která dovede vyprá-
vět příběh i vyvolat emoce, bude k vidění
od 15. srpna do 1. září. (red), foto: Letní Letná

Nedávno nás vezl taxikář jedné 
společnosti, jejíž vůz si musíte 
objednávat jen přes telefonní 
aplikaci. Šofér už byl unavený, 
lehce nevyspalý, takže jsme 
byli rádi, že nám během noční 
jízdy vyprávěl historky. Někdy 
až neuvěřitelné. Začal tím, že se 
nás zeptal, zda jsme rádi, že nás 
veze Čech. Protože za volantem 
této společnosti potkat rodilého 
krajana je prý už skoro unikum, 
spíše přijede slovanský bratr. 
Mlčky jsme přitakali a on začal 
chrlit: „Tuhle mi jedna paní vyprá-
věla, jak po pár kilometrech jízdy 
slyšela ve voze divný zvuk, který 
se rytmicky opakoval. Zeptala 
se řidiče, co to je, a on jí lámanou 
češtinou vysvětlil, že to chrápe 
kolega. Spí v kufru, protože se 
za volantem střídají.“ Na naše 
– noné – řidič přitvrdil: „A jiná 
ženská se mi svěřila, jak na dálnici 
do Kladna téměř za jízdy vyskoči-
la z auta, protože se na ni výcho-
doslovanský řidič začal sápat!“ 
Manželka nesouhlasně zakroutila 
hlavou a já ve tmě zakoulel očima. 
Dál už jsem neposlouchal a jen 
si pomyslel - hlavně že my, Češi, 
jsme ve všem svatí...

KOMENTÁŘ

Zahrávat si s přírodou se nevyplácí
Aprílové počasí je proti tobě stá-
lé…To se zpívá v jedné písničce. 
No, to bychom mohli zpívat 
od rána do večera. Co si proží-
váme letos je opravdu extrém. 
V březnu už to vypadalo na za-
čátek léta, dokonce jsme prožili 
první tropickou noc, abychom 
opět spadli do reality a zalezli 
ke kamnům. Inu, pranostiky 
jsou pranostiky a naši předci 
moc dobře věděli, že březen, 
za kamna vlezem, duben, ještě 
tam budem. 

Ostatně, výkyvy teplot jsou 
v tomto období naprosto běžné. 
Pamatuji, když jsem v devade-
sátých letech rukoval na voj-

nu, tak jako „dubňáci“ jsme 
přijímač prožili v 30stupňových 
parnech. Kluci omdlévali na bu-
zerplace. Na přímém sluníčku se 
nedalo být. Nicméně přísaha už 
zase byla v zimě, kterou právě 
prožíváme. Je strašně vtipné 
potom poslouchat různé eko-
fanatiky a prodavače deště, jak 
nám planeta kolabuje a vyřeší-
me to tím, že zakážeme plasto-
vá brčka. Většinou vylezou ze 
svých nor ve chvíli, kdy je teplo, 
aby do děr opět zalezli, když je 
zima. Ne náhodou se podobných 
témat chytají politici s tenden-
cemi k totalitním praktikám. 
Jako byli soudruzi v SSSR. Ti 

nám také tvrdili, že poručí 
větru, dešti, a vždy to skončilo 
ekologickou katastrofou. Oni 
pak měli takové heslo: Mysleli 
jsme to dobře. Ale dopadlo to 
jako vždycky. 

Dnes mi přijde, že lidé na tyto 
těžké časy už zapomněli a cho-
vají se jako ruští bolševici. Za-
hrávat si s přírodou se nevyplá-
cí. To už ví i šejci v Dubaji, kteří 
využívali tzv. setí mraků, jehož 
princip spočívá ve vstřikování 
malého množství jodidu stříbr-
ného do mraků. Ty díky vlastní 
vlhkosti kolem nových částic 
zkondenzují, ztěžknou a ná-
sledně se promění ve srážky. 
Záběry zaplavené Dubaje oběhly 
celý svět. Dokonce tam poprvé 
i sněžilo. Ne, to není žádná kli-

matická krize, to je jenom lidská 
blbost. Neopakujme stále stejné 
chyby. 

Jan Čížek, pražský patriot
 jan@cizekjan.cz
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KRÁTCE ZE SEDMIČKY

Domů pojedou výtahem
Bubeneč - Stavební úřad Pra-
hy 7 schválil stavební záměr 
přístavby výtahu ke dvorní 
fasádě bytového domu na ad-
rese Havanská 833/9. (red)

Praha posílí kapacitu 
středních škol
Holešovice - Nová střední 
škola vznikne v Holešovi-
cích na adrese U Pergamenky 
1455/11. Rada hl. m. Prahy 
odsouhlasila koupi budovy 
na zmíněné adrese za  cenu 
198 881 000 Kč od soukromé-
ho majitele. Následně bude 
budova zrekonstruována pro 
potřeby střední školy s před-
pokládanou kapacitou 520 stu-
dentů. Záměr musí ještě schvá-
lit Zastupitelstvo hl. m. Prahy. 
„Odhadujeme, že by budova 
mohla být ke vzdělávacím úče-
lům využívána již během roku 
2027, pokud se nám podaří 
jednat rychle a efektivně bez 
dalších průtahů,“ sdělil Anto-
nín Klecanda (STAN), radní hl. 
m. Prahy pro oblast školství, 
sportu a volného času. (red)

Co táhne hlavou přítelkyni Pepka námořníka?
Štvanice - Nekompromisní text 
izraelské autorky Sivan Ben 
Yishai LÁSKA/Argumentač-
ní cvičení bourá veškerá tabu 
týkající se údělu ženy po boku 
muže v současné společnosti 
a chytrým i zábavným způso-
bem pracuje s paralelou hlavní, 
ale zároveň spíše vedlejší ženské 
postavy z animovaného seriálu 
o Pepkovi námořníkovi. Čes-
kou premiéru kontroverzní hry 
režíruje na pražské ostrovní scéně 
v Divadle VILA Štvanice režisérka 
Kasha Jandáčková. Divadlo LETÍ 
inscenaci uvede ve dvou premié-
rách - 2. a 4. května od 20.00 hod.

Olive Oylová je úspěšná, 
silná, moderní a nezávislá žena. 
Ve svém životě hraje hlavní roli. 
Když se však na obzoru objeví 
všemi oblíbený Pepek námoř-
ník, Olive se začne čím dál víc 
ztrácet v jeho stínu. Feminismus 
začínají přehlušovat dobře míně-
né rady minulé generace a z pe-

nisu jejího přítele se stává div ne 
třetí člen jejich domácnosti… 

Na jevišti se představí herci 
Anna Kameníková, Karolína Vág-
nerová a Jakub Gottwald, které 
doplní výrazná osobnost součas-
né české hudební scény - textařka 
a hudebnice Marie Kieslowski. 
Kromě toho, že inscenaci bude 
živě doprovázet za využití více 
hudebních nástrojů, stane se 
i jedním z hlasů Olive. (red)

STAŇTE SE FOTOGRAFEM NAŠÍ PRAHY! 

VYFOŤTE, CO VÁS V METROPOLI ZAUJALO, a fotografi i pošlete s krátkým 
popiskem na e-mail martin.dudek@ceskydomov.cz. Do předmětu e-mailu uveďte: 
Staňte se fotografem. Snímek, který zaujme naše redaktory, otiskneme 
ve čtrnáctideníku Naše Praha. (red)

„TAHLE CEDULE mne moc pobavila, visí v interiéru Harry´s restaurantu v Nuslích. 
Prý tu sedává či sedával nějaký spolek, který zřejmě ví, že pan Hloušek to umí 
pěkně rozjet!“ napsal nám Petr J. z Chodova. Naše Praha za fotografi ckou  kuriozitku 
děkuje a Ing. Hlouškovi přeje především pevné zdraví. (md)

PŘÍBĚH Olive Oylové se zhmotní na scéně 
Divadla VILA. Ilustrační foto: Para mount Pictures

Na výstavišti se bude stavět most ze špaget 
Holešovice – Všem příznivcům 
kreativity a inovací dobře známý 
festival Maker Faire Prague se 
letos koná o víkendu 11. a 12. 5.  
Do Křižíkových pavilonů 
na Výstaviště Praha opět zavítají 

rodiny s dětmi, technologičtí 
nadšenci i profesionální inovátoři 
v byznysu i vzdělávání. Platící 
návštěvníci si užijí jak vědecké 
projekty, tak třeba stavění mostu 
ze špaget. (red)

Multigenerační  projekt. Praha 7 hledá 
babičky a dědečky ze sousedství
Praha 7 - Jste aktivní senior/ka, hledáte smyslupl-
né využití volného času nebo vídáte svá vnoučata 
jen zřídka a rádi byste byli užiteční? Jste rodiče, 
bydlí prarodiče vašich dětí daleko a uvítali byste 
občas hlídání? Dejte o sobě vědět na internetových 
stránkách MČ Praha 7 nebo na nástěnce projektu 
Babička a dědeček ze sousedství, kterou naleznete 
v Informačním centru Prahy 7 (Milady Horákové 2). 
Konkrétní podmínky spolupráce rodin a seniorů 
jsou zcela na domluvě zúčastněných stran.

Cílem projektu je nabídnout prostor pro kon-
takty se zaměřením na hlídání dětí a sousedské 
propojení občanů Prahy 7, které by mohlo pomoci 
jak rodinám s dětmi, tak i ženám a mužům zralého 
věku, a podpořit mezigenerační soužití. 

Vztah mezi rodinou a náhradní babičkou nebo 
dědečkem je již na svobodné domluvě obou stran. 
Měl by fungovat na principu přátelského vztahu 
a případně může být upraven i na základě samostat-
né občanskoprávní smlouvy uzavřené mezi rodinou 
a náhradní babičkou/dědečkem dle zákona č. 89/2012 
Sb., občanský zákoník v platném znění. Zdroj: MČ Praha 7

Přijedou vodáci, neprojedou automobily
Troja - Úřad městské části 
Praha 7, odbor dopravy, stano-
vil přechodné úpravy provozu 

na pozemní komunikaci Vodácká 
v Troji. Od 3. do 9. června se tu 
uskuteční ICF Světový pohár 

ve vodním slalomu, takže zde 
počítejte s dopravním i pěším 
omezením. (red)

NÁHRADNÍ babička může vypomoci s hlídáním dětí. Ilustrační foto: 
Pixabay
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 Městský holubník. Redukuje opeřence, vejce se nejí
 Osmnáct měsíců provozu má za sebou první pražský holubník, který vznikl z podnětu hlavního města. Dřevěná půdní vestavba je 

umístěna nedaleko Nové radnice na Mariánském náměstí a pojme zhruba 150 holubů. Cílem projektu je nabídnout opeřencům místo 
k hnízdění a vytvořit jim vhodné podmínky, aby se do holubníku stahovali a neměli důvod být na místech, kde jsou nežádoucí. 
Josefov – Pražští radní si také 
od zřízení holubníku slibují 
pokles počtu holubů na území 
Prahy. Vejce, která se v holub-
níku najdou, jsou totiž ptákům 
odebrána a nahrazena umělými. 
Je tato metoda úspěšná? Na to 
se Naše Praha zeptala Veroniky 
Kraslové, vedoucí Záchranné 
stanice hl. m. Prahy pro volně ži-
jící živočichy: „Po necelých dvou 
letech provozu holubníku nelze 
ještě očekávat zásadní vliv na po-
pulaci holubů žijících v jeho okolí. 
Nicméně se nám podařilo holuby 
zvyknout na holubník a snášejí tu 
vejce. Z každého hnízda odebírá-
me jedno či obě ze dvou snese-
ných. Nyní je to průměrně jedno 
vejce týdně. Nelíhnou se tak 
mláďata, která by se jinak vylíhla 
v hnízdech mimo holubník. Dá se 
tedy říci, že k redukci populace 
holubů už dochází.“

Holubník bývá zpravidla za-
plněn z jedné třetiny, postupně 
však počet jeho obyvatel roste 
s tím, jak jej objevují další holubi 
žijící v jeho okolí, klidné místo 

si navíc získává jejich důvěru. 
„Na začátku jsme se potýkali 
s rušivým hlukem z nedaleké 
stavby, který holuby plašil, ale 
to je již minulostí,“ podotýká 
Veronika Kraslová a prozrazuje, 

že holubi se dovnitř lákají tím 
nejjednodušším způsobem – 
miskami plnými zrní. Zvířata tu 
navíc mají pocit bezpečí, protože 
holubník je pod střechou. „Není 
proto zabezpečen proti predáto-

rům, na lasičky je příliš vysoko 
a dravci by za holuby pravdě-
podobně nevlétli do uzavřeného 
prostoru,“ říká vedoucí záchran-
né stanice.

A koho by zajímalo, kde ode-
braná holubí vejce končí, tak 
vězte, že to určitě není v domá-
cím hemenexu. „Vejce mohou 
být potenciálně infekční, nedají 
se tedy sníst jako potravina a ne-
využíváme je ani jako krmivo,“ 
uzavírá Veronika Kraslová. (md)

SNŮŠKA je v holubníku redukována, 
v dlouhodobém výhledu tak dojde 
k poklesu pražské populace holubů. Foto: 
Záchranná stanice hl. m. Prahy

DALŠÍ městský holubník plánuje město postavit na Vítkově. Ilustrační foto: Záchranná 
stanice hl. m. Prahy

Vystartujte

do jara naplno

S jarní servisní prohlídkou za 399 Kč

Service

HAVEX-auto s.r.o.

Jateční 317/41, 170 00 Praha 7
Tel.: 257 213 830
E-mail: ph.servis@havex.cz
www.havex.cz

Vážení zákazníci,

jaro je tady, buďte akční! Využijte od 2. dubna

do 31. května akční sezónní nabídku a dopřejte
svému vozu jarní prohlídku včetně diagnostiky,
kontroly podvozku, náplní či stavu akumulátoru
za skvělou cenu 399 Kč.

Objednejte se k nám, ať už online, či telefonicky.

Součástí této sezónní akce je i zvýhodněná

nabídka na vybraný sortiment příslušenství
a dárkových předmětů se slevou až 40 %.

Zaujala vás? Kontaktujte nás, se vším vám
rádi poradíme.

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:
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Martin Dudek

Praha – Pražský magistrát 
proto připravuje změny. Mluví 
se o úpravě ceny za parková-
ní v modrých zónách z 1 200 
na 2 400 korun ročně s tím, že 
městské části budou mít možnost 
tuto částku dále navýšit. Sto-
procentní zdražení na 2 400 Kč 
(tedy z 3,30 na 6,60 Kč denně) se 
ale podle výsledků průzkumu, 
který si nechala loni udělat Praha 
7, v ulicích prakticky neprojeví 
– jen málokoho to přiměje zrušit 
své parkovací oprávnění. Proto 
průzkum pracoval i s dalšími 
částkami, aby ověřil, při jaké 
cenové hladině by respondenti 
parkovací místa uvolnili. Z dat 
vyplývá, že průkazný úbytek 
parkujících lze očekávat při 
částkách od 6 000 korun za rok 
a výše…

Zatím je však neofi ciálně 
ve hře zdražení na zmíněných 
2 400 korun. Naše Praha se proto 
zeptala pražských politiků, zda 
je pro ně tento krok magistrátu 
pochopitelný. A pokud změna 
projde, zda uvažuje konkrétní 
městská část ještě o dalším na-
výšení ceny za parkování.

Vojtěch Ryvola (Naše 
Praha 1), radní MČ 
Praha 1
„Magistrát rozdělil 
dané do dvou etap. 
První je změna 
systému a na tom 
se intenzivně pracuje. 
Do prázdnin má spatřit světlo 
světa konečný návrh. Po jeho 
schválení se započne s druhou 
etapou, a to dohadovací řízení 
o cenách. Je zbytečné o nich 
polemizovat, když není jasno 
o systému. Jakékoliv změny 
sazeb však budou procházet 
participací celé naší městské 
části a politickým vedením rad-
nice. A zásadní změna parkování 
není pochopitelná, ale naprosto 
nutná. To vidíme všichni každý 
den v ulicích Prahy.“

 Tomáš Halva (Spolu pro 
Prahu), radní MČ 
Praha 2
„Zmíněný nový 
ceník magistrátu 
jsme zatím neviděli. 
Stejně tak postrá-

dáme vypořádání připomínek 
jednotlivých městských částí 
k připravované novele systému 
ZPS. Už v rámci připomínko-
vého řízení jsme deklarovali, že 
s navrhovanou pravomocí měst-
ských částí k tvorbě samostatné 
složky ceníku za parkování ne-
souhlasíme. Takové rozhodnutí 
považujeme za nesystémové, a to 
i s ohledem na hraniční oblasti 
jednotlivých městských částí. 
Obyvatel jedné městské části 
by v těchto lokalitách hradil 
odlišnou cenu za stejné parko-
vací místo než obyvatel vedlejší 
městské části. Co bychom uvíta-
li, je zavedení cenových pásem, 
které by jasně odlišilo parkování 
v centrální části Prahy od zbý-
vajících lokalit. Výrazný rozdíl 
v cenách by pak mohl motivovat 
občany i návštěvníky Prahy 
k většímu využívání MHD.“

Ondřej Rut (Strana zelených), 
místostarosta MČ 
Praha 3
„Nechávat městské 
části přihazovat 
k základní ceně 
parkovného není 
ze strany pražského 
magistrátu systémové 
řešení. Cena parkovného by se 
měla odvíjet od reálné poptáv-
ky po parkování, nikoli podle 
administrativní hranice městské 
části a politického názoru vedení 
radnic. Tam, kde je nedostatek 
parkovacích míst, měli by uži-
vatelé platit víc. Cena parkov-
ného je více než dekádu stejná 
a je třeba ji výrazně zvýšit tak, 
aby v ulicích bylo kde zapar-
kovat. O konkrétním zvýšení 
cen v Praze 3 povedeme určitě 
náročnou politickou debatu.“

Jaroslav Míth (ODS), 
radní MČ Praha 4
„Zdražení se 
asi nevyhneme. 
Otázkou je, jak si 
Praha představuje, 
že se bude zvýšená 
částka dělit mezi hlavní město 
a městské části. Dosud je platba 
1 200 korun rozdělována mezi 
hlavní město a Prahu 4 v po-
měru půl na půl. Bude se částka 
2 400 korun také dělit v tomto 
poměru? Nebo si ji chce hlavní 
msto ponechat celou a městské 

části získají fi nanční prostředky 
až dalším navýšením ceny? To 
zatím není zcela jasné.“

Milan Kryl (Piráti), 
místostarosta MČ 
Praha 5
„Zatím vedeme 
jednání pouze 
o systému parková-
ní. Jednání o kon-
krétních částkách 
ještě nezačala, byť 
různé skupiny vystřelují různé 
částky s očekáváním reakce. 
Z nich osobně soudím, že vnitřní 
městské části problém parkování 
trápí více a mají potřebu vyššího 
navýšení. Naopak starostové 
vnějších městských částí pro-
blém tolik netrápí a podporují 
spíše nižší navýšení. Rozdíly 
mezi potřebou vnitřních a vněj-
ších městských částí se mohou 
projevit právě v nastavení podílu 
výše parkovného stanoveného 
městskými částmi.

Ondřej Matěj Hrubeš 
(ODS), radní MČ 
Praha 6
„Magistrát s námi 
zatím řešil pou-
ze principy nového 
fungování zón placeného stání. 
Zaslali jsme připomínky a od té 
doby s námi nebyl komunikován 
výsledek, jak budou zóny nově 
fungovat. Co se týče cenotvorby, 
v této věci s námi magistrát za-
tím nic nekonzultoval, takže ne-
víme, jaká je jeho nová představa 
o částkách tarifů pro rezidenční 
a návštěvnické parkování. Dou-
fáme, že se tak brzy stane."

Pavel Zelenka (Praha 7 Sobě), 
místostarosta MČ 
Praha 7
„Počet parkovacích 
míst v ulicích je 
omezený a již došlo 
k naplnění jejich 
kapacity. Před domy, 
v nichž je dvacet bytů a patnáct 
aut, je pět až deset míst k par-
kování. Více aut se tam zkrátka 
nevejde. Systém tak nefunguje 
a občané jen obtížně hledají, kde 
své auto nechat. V současnosti 
máme v Praze 7 do parkovací 
zóny přihlášeno o cca 3 300 aut 
více, než je parkovacích míst. 
Úprava parkovného směrem 

nahoru by měla majitele často 
nepoužívaných aut přimět, aby 
se zamysleli kupříkladu nad 
tím, zda se konečně toho vraku, 
kterým stejně téměř nejezdí, ne-
zbaví, či zda neuvolní místo pro 
ty, kdo skutečně potřebují často 
jezdit a parkovat. Otázka však 
zní, bude to doopravdy fungovat? 
A při jakých částkách parkovné-
ho? Chceme, aby takové opatření 
mělo skutečně šanci přinést 
uvolnění parkovacích míst v uli-
cích a nešlo jen o zbytečné tahání 
peněz z kapes občanů.“ 

(Praha 7 chce proto nechat 
o parkování rozhodnout obča-
ny. Hlasování se na sedmičce 
uskuteční společně s volbami 
do Evropského parlamentu, 
které proběhnou ve dnech 7. a 8. 
června. Občané budou rozhodovat 
o tom, zda a o kolik cenu parkov-
ného chtějí navýšit, i o tom, jestli 
má městská část takto získané 
fi nanční prostředky využít jako 
motivační příspěvek na jiný způ-
sob mobility pro ty, kteří v zónách 
nebudou parkovat.)

Mikuláš Pobuda (Společně pro 
Prahu 10), radní MČ Praha 10
„Vzhledem k tomu, že 
se cena v zónách pla-
ceného stání (ZPS) 
nezvyšovala mnoho 
let, tak s jejím 
zvýšením souhlasí-
me, a to i s ohledem 
na předpokládané 
zvyšování cen jízdného v MHD. 
S možností, aby část ceny ZPS 
určovaly jednotlivé městské 
části, však dlouhodobě nesou-
hlasíme. Jsme přesvědčeni, že 
ceny mají být určovány centrál-
ně, aby nedocházelo k cenové 
konkurenci mezi jednotlivými 
městskými částmi, což by podle 
nás přineslo více problémů než 
přínosů.“

Jan Jaroš (Praha 11 Sobě), 
místostarosta pověřený 
vedením radnice MČ Praha 11 
„V Praze 11 jakožto 
městské části neza-
hrnuté do systému 
zón placeného stání 
dosud neproběhla 
důkladná debata 
na téma zavedení 
takzvaných modrých 
zón. To se týká i možnosti upra-

ANKETA. Zdraží nám parkování. Proč  
 V hlavním městě je stále nedostatečný počet parkovacích míst, obyvatelé mnoha sídlišť či podnikatelé v cen-

tru by o tom, jak hledají vhodnou skulinku k zaparkování, mohli hodiny vyprávět… Namalování modrých čar 
na silnice pomohlo jen v některých lokalitách, jinde se lidé oprávnění zlobí, že i když si platí stání v zónách place-
ného stání, stejně mají problém vůz odstavit.
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 a o kolik? A jak to vidí politici?
vit cenu. Dá se předpokládat, 
že téma zón placeného stání 
bude zohledněno v programech 
jednotlivých stran před volbami 
v roce 2026.“

David Vodrážka (ODS), 
starosta MČ Praha 13
„Řešení parkovacích 
zón je dlouhodo-
bě problematické 
a týká se všech částí 
Prahy. V Praze 13 
modré zóny zatím 
nemáme, a to proto, že 
současný systém nega-
rantuje parkování pro rezidenty. 
Především v sídlištních zástav-
bách s modrými zónami obyva-
telé platí radnicím za parkování, 
které není nijak garantováno. 
Dokud nebudou k dispozici 
dostatečné kapacity záchytných 
parkovišť nebo parkovacích 
domů jak pro rezidenty, tak pro 
dojíždějící, samotné modré zóny 
jádro problému nevyřeší. Návrh 
na zdvojnásobení ceny poplatku 
je z mého pohledu v součas-
né situaci nesmyslný a pouze 
zatíží rodinné rozpočty obyva-

tel. Změna systému parkování 
v Praze je nutná, ale musí být 
logická, transparentní a fér.“

Soňa Tománková (Naše 
čtrnáctka), místostarostka MČ 
Praha 14
„Naše městská část 
na svém území 
dosud nezavedla 
systém zón place-
ného stání, proto se 
nás a našich obyvatel 
tato změna dotýká jen 
nepřímo. Vzhledem k růstu cen, 
a zároveň nedostatečné kapa-
citě parkovacích míst v Praze, 
je však dle mého soudu připra-
vované navýšení pochopitelné. 
Věřím, že magistrát zvažuje 
tuto změnu s ohledem na po-
třeby obyvatel a s cílem zlepšit 
dopravní situaci v Praze.“

Michal Frauenterka 
(ODS), místostarosta 
MČ Praha 15 
„O návrzích 
na změnu základ-
ní sazby, která 
opravňuje reziden-

ty k parkování na městských 
komunikacích, kde platí nynější 
nařízení hl. m. Prahy (modré 
zóny), se mluví nejen o lokálních 
možnostech navýšení toho-
to poplatku nad, ale také pod 
základní sazbu. Nařízení ale platí 
jen ve třetině města a Praha 15 se 
v tomto území nenachází. Zdejší 
městské části ve věci sazeb 
parkovného dosud z města nic 
ofi ciálního nepřišlo. 

Městská část Praha 15 dlouho-
době s koncepcí města zásadně 
nesouhlasí a navrhuje hlubší za-
myšlení nad stávajícím systémem 
tak, aby byl pro Pražany – rezi-
denty použitelný v celé Praze s vý-
jimkou historického centra, nebo 
zavedení druhého systému, který 
by v pražském obytném prstenci 
lépe refl ektoval místní podmínky 
a vyhovoval i podnikatelům. 

Navíc trvale zdůrazňujeme, že 
k úvaze o připojení do stávajícího 
systému regulujícího parkování je 
třeba předtím učinit mnoho změn 
a úprav, od uhájení co největšího 
počtu normových parkovacích 
stání hlavně na sídlištích a také 
projektů ke zlepšení parkovacích 

možností, například výstavbou 
parkovacích domů.  Důležitá je 
také úvaha o dlouhodobé fi nanční 
stabilitě pro projekty postup-
ného vylepšování možností pro 
parkování, na které by vybrané 
poplatky měly být nasměrovány. 
Pro dokonalejší pražský systém 
rezidenčního parkování je proto 
stále více otázek než účinných 
odpovědí.“

KDYŽ v pozdním odpoledni motorista 
najde v blízkosti pražského sídliště volné 
místo na zaparkování, nezřídka mívá 
radost jako malé dítě o Vánocích… Ilustrační 
foto: archiv

Houbové choroby a plísn  mohou asi v 80% rozhodnout o úrod  nebo neúrod  
na našich zahrádkách. Plísn  a parazitické houby napadají rostliny, snižují 
jejich imunitu a dokáží r st na jejich živých i mrtvých tkáních. Parazitují 
nejen na viditelných ástech rostliny a plodech, ale také pomáhají ke vzniku 
ko enových hnilob a tím k zániku celé rostliny.  

Co nám pom že
Biofungicid Polyversum – Biogarden s mikrobiologickou ú innou látkou Pythium 
oligandrum nemá ur enou ochrannou lh tu a proto se používá od mo ení, p es 
r stové fáze rostliny, až do pozdní doby sklizn . Nezanechává v rostlin  ani plodech 
chemické zbytky, takže se v nás nemohou s jídlem usazovat. P ípravek nemusí být 
ozna ován žádnými symboly bezpe nostních rizik. Dokonce i p i aplikaci m žeme 
nechat hrát male d ti na zahrad . 

Jak Pythium oligandrum funguje u rostlin
Pythium oligandrum se využívá jako ú inná látka p ípravk  na ochranu rostlin p ed 
houbovými chorobami. Jsou známy t i zp soby ú inku, pro které je tolik cen n. Prvním 
je stimulace r stu rostlin indukcí zvýšené produkce fytohormonu, kyseliny indolyl-
octové a zvýšením obsahu fosforu a cukr  v rostlin . Dalším je produkce oligandrinu, 
což je látka bílkovinné povahy, která v rostlinách indukuje rezistenci v i houbovým 
chorobám. T etím a hlavním zp sobem ú inku je p ímá parazitace více než 20 rod  
houbových mikroorganism . Pokud Pythium oligandrum ve své blízkosti rozpozná 
potenciálního hostitele, za ne jeho mycelium obtá et svými hyfami (vlákny) a erpá                    
z n j živiny pro sv j r st a vývoj. 

Jak aplikovat
Polyversum – Biogarden je vhodné aplikovat proti houbovým chorobám formou 
zálivky nebo post ikem. Vzhledem k již popsaným zp sob m ú inku je vhodné za ít 
Polyversem – Biogarden ošet ovat rostlinky od raných vývojových fází a v pr b hu 
vegetace ošet ení n kolikrát zopakovat. Namo ení osiva Polyversem – Biogarden 
provedené prostým smícháním osiva a p ípravku je zam eno proti padání klí ících 
rostlinek. Dalším zp sobem ošet ení je namá ení sazenic. Menší sazenice se mohou 
do p ipravené 0,05%  (1g/2 litry vody) suspenze Polyversa – Biogarden pono it celé, 

u v tších sta í namo it ko eny. Toto ošet ení 
chrání sázené rostliny p ed p dními houbovými 
chorobami a zajiš uje lepší ujímavost.

Na co je Polyversum Biogarden ur ený
Doporu ená aplikace, nap íklad na raj ata, okurky, papriky, zeleninu nebo na jahody, 
je ve form  zálivky ke ko en m v dávce 5 ml (0,05% suspenze – 1g/2 litry vody)                        
k jedné rostlin . U trávník  jedno balení vysta í post ikem nebo závlahou na 250 m2 . 
Vzhledem k biologickému ú inku nelze p ípravek škodliv  p edávkovat. 

Co získáte
Používáním biologického fungicidu Polyversum – Biogarden uchráníte své zahrady 
od nevítaných plísní, prodloužíte dobu sklizn  a zvýšíte výnosy p stovaných plodin, 
a p itom nebudete zat žovat své životní prost edí ani podstupovat žádná zdravotní 
rizika. 

Polyversum – Biogarden  je k dostání v zahrádká ských prodejnách, zahradních 
centrech a v síti obchodních et zc .

eeeenýnýnýnnný
iikk l i bb j h d

Pro zdravou a bohatou urodu  Pro zdravou a bohatou urodu  ´́

www.biopreparaty.eu 

Výrobce: Biopreparaty spol. s r.o., 
e-mail: biopreparaty@biopreparaty.eu
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Můj největší obchod na burze 
byl za milion korun

Martin Dudek

Pocházíte z Moravy, třináct let 
jste žila v Praze, ale usadila jste se 
v Brně. Proč jste natrvalo nezů-
stala v našem hlavním městě?
Brno je mi asi zkrátka souzené. 
Už od vysoké školy jsem měla 
většinou po svém boku partne-
ry, kteří tady žili. A manžel se 
v moravské metropoli dokon-
ce narodil a kousek za Brnem 
postavil dům. Takže když přišlo 
těhotenství a s ním i otázka, 
kde budeme bydlet a vychová-
vat děti, byla jsem to paradoxně 
já, kdo chtěl zůstat na Moravě. 
Manžel byl tehdy ochotný jít 
klidně do Prahy. A zpětně mohu 
říct, že to bylo určitě dobré roz-
hodnutí neodstěhovat se. Domek 
se zahradou má zkrátka své 
kouzlo. Já jsem na to byla odmala 
zvyklá a jsem ráda, že to tak mají 
i moje děti.

Když zavzpomínáte na pobyt 
v naší metropoli, bydlela jste 
na jedné adrese, nebo jste poznala 
více částí Prahy? 
Poznala jsem za ty roky více 
částí Prahy. Nejprve jsem bydlela 
jako většina studentů na Již-
ním Městě, pak Jarov, Holešo-
vice. Postupně přišlo bydlení 
na Želivského, seznámila jsem 
se i s Letnou a Žižkovem, ale 
moje srdce bije pro Vinohrady. 
Takže dva z mých posledních 
pražských domovů byly v kom-
plexu Orionka kousek od Flory, 
tam to mám opravdu moc ráda. 
V okolí je plno dobrých kavá-
ren a restaurací a bylo to moc 
fajn i na procházky s kočárkem 
a zařízení všech potřebných 
věcí, když jsme v Praze byly 
s malou Emilkou a na střídač-
ku s babičkou nebo manželem. 
A i teď, když už tady byt nemám, 
se na Vinohrady ráda vracím. 
Dokonce i TV Prima tady má své 
nové a krásné sídlo.

Váš pobyt v Praze tedy souvisel 
se studiem vysoké školy a pak 
s prací. Ale o vás se asi příliš neví, 
že jste se živila jako makléřka 
na burze. Nechybí vám trochu ten 
burzovní adrenalin a svět vyso-
kých cifer?
Ano, pracovala jsem tři a půl 
roku pro obchodníka s cen-
nými papíry, z toho dva roky 
právě jako makléřka. Zpětně 
docela žasnu, že jsem dělala pro 

své klienty transakce na burze 
v době, kdy mi bylo od 21 do 23 
let. Ale tehdy mě to hrozně 
naplňovalo a adrenalin byl denní 
chléb. Dnes už jsem opatrnější 
a o dost konzervativnější. Takže 
k vaší otázce – ne, obchodování 
na burze mi nechybí. Ale na co 
ráda vzpomínám, byl náš fajn 

makléřský tým. Měla jsem štěstí 
na kolegy, většinou starší, kteří 
mě toho hodně naučili, a čerpám 
z toho dodnes.

Jaký největší obchod jste kdy 
udělala?
Na ten nejde zapomenout, ale 
nebyl můj, uzavřela jsem ho pro 
klienta. Pamatuju si, jak jsem 
tehdy nakupovala spekulativ-
ně akcie ČEZu zhruba za mili-
on korun. Bylo mi těch 23 let. 
A kolegové, mnohem zkušenější 
makléři, tomu tehdy nevěřili. 
Nicméně ještě ten den jsem ob-
chod uzavírala se ziskem. Doteď 
si ten moment pamatuju, protože 

mě pak nějakou chvíli ve fi rmě 
dávali za příklad, že tak se má 
obchodovat. Každopádně toto 
byly velmi rizikové záležitosti, 
a kdo takto obchoduje, musí se 
burze opravdu věnovat a znát 
dobře faktory, které její pohyby 
ovlivňují. Tehdy to byl můj denní 
chléb, jak jsem již zmínila. Žila 

jsem tím víc než studiem vysoké 
školy. A dařilo se mi. Teď už bych 
si na to jen tak netroufl a, mu-
sela bych se do toho zase hodně 
ponořit.

S penězi souvisí i vaše moderování 
pořadu Svět fi nancí na CNN Prima 
NEWS. Přibližte čtenářům, kteří 
ho třeba neznají, co všechno se 
v něm dozví a proč je dobré pořad 
každé úterý sledovat?
Pořad je obecně určen pro 
všechny, kteří potřebují pomoci 
se spravováním svých osobních 
fi nancí. Snažíme se divákům 
srozumitelně přiblížit svět in-
vestic i spoření, dát jim užitečné 

rady a tipy. Jednotlivé díly jsou 
pak pokaždé zaměřeny na něco 
jiného, takže je pořad velmi 
pestrý. Jednou řešíme to, jak se 
zabezpečit na penzi, pak dáváme 
přesné návody, jak investovat 
do akcií, bitcoinu nebo do fondů. 
Vysvětlujeme také pro a proti 
u velmi nevšedních investic, 
jako jsou nákupy kabelek, aut 
nebo třeba známek. Myslím, že 
si každý najde to své.

Vystudovala jste ekonomickou 
vysokou školu, pracovala jako 
burzovní makléřka, moderujete 
pořad o fi nancích. Takže je jasné, 
že i v soukromí hlídáte domácí 
rozpočet a kasu. Nebo se pletu?
A tady by se mi hodilo použít 
staré známé pořekadlo o ková-
řově kobyle (smích). Doma má 
obecně větší přehled o našem 
rozpočtu určitě manžel. Ale 
kdybychom se bavili o hlídání 
kasy nebo o tom, kdo je spoři-
vější, tak to budu zase já. Proto se 
tak krásně doplňujeme. Nemám 
moc zálibu v pořizování mate-
riálních věcí. A často se stane, 
že mi právě Pavel řekne, že něco 
nového si už opravdu zasloužím, 
nebo že na některých věcech 
nemám šetřit.

Moderátorka Sandra Pospíšilová: Musíme n
 Vystudovala pražskou Vysokou školu ekonomickou a během školy ji pohltilo investování a obchodování 

na burze. Jako makléřka SANDRA POSPÍŠILOVÁ, dříve PARMOVÁ (38) slavila úspěchy, nakonec ji ale zlákala 
televizní obrazovka a už několik let je moderátorskou tváří CNN Prima NEWS.

DO POŘADU Svět fi nancí si Sandra zve odborníky z řad předních českých ekonomů, známé investory i úspěšné podnikatele.  Stálým 
hostem je pak ekonom Lukáš Kovanda. Foto: CNN Prima News
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naučit děti fi nanční gramotnosti

NEJVÍCE šťastná je se svou  rodinou. Foto: archiv SP

Co myslíte – patříme jako národ 
k těm, kteří umí rozumně zachá-
zet se svými penězi? Co je podle 
vás náš největší nešvar v oblasti 
fi nancí?
Obecně patříme samozřejmě 
ke schopným národům, ale pro-
stor pro zlepšení tady také určitě 
máme. Takže zvyšování fi nanční 
gramotnosti je rozhodně na místě. 
Z těch nešvarů – za mne mnoh-
dy nemáme dostatečný přehled 
o tom, kolik a za co vydáváme 
peněz. Protože s tím, když všude 
pípneme mobilem nebo dvakrát 
klikneme, je to strašně snadné. 
A pak málo vedeme ke spravování 
fi nancí děti. Už těm by se mělo 
vštěpovat, jak je důležité myslet 
na zadní vrátka, a pravidelně si 
odkládat aspoň pár stovek nebo 
tisícovku. Právě to nám totiž 
v dlouhém časovém horizontu 
díky kouzlu složeného úročení 
zajistí, že budeme připraveni, 
pokud přijde nečekaná situace 
nebo i zajímavá výzva. Takže je 
důležité, aby to děti viděly třeba 
u nás, rodičů, že si spoříme nebo 
investujeme. Abychom se o tom 
s nimi ve vhodném věku zkrátka 
bavili a trochu jim to vysvětlili.

Kromě moderování v televizi 
uvádíte s radostí také festivaly – 
o hodinkách, o módě a svatebních 
přípravách nebo třeba o jídle. Jste 
dobrá kuchařka?
Jsem radši, když mě hodnotí 
jiní, ale pokud se ptáte zrovna 
na jídlo, tam si troufám tvrdit, 
že dobrá kuchařka jsem. Vaře-
ní miluju (úplně nejvíc, když 
to není povinnost). Ale i pokud 
vařit zkrátka musím, tak mám 
své osvědčené recepty, které mi 
nezaberou tolik času a jsou sázka 
na jistotu – třeba polévky nebo 
dušená masa.

Pokud by k vám domů zavítal náš 
prezident či ředitel FTV Prima, co 
byste jim nabídla k snědku?
Asi právě dobrou polévku, proto-
že to je základ, aby se chuťové po-
hárky i žaludek naladily na další 
jídlo. U nás doma je nejvíce 
v kurzu klasický vývar, ale třeba 
i uzená kroupová, jarní zelenino-
vá nebo italská minestrone.

A z úplně jiného soudku. Jaký je 
váš názor na tetování? Vyhýbáte 
se mu, nebo sama nějaké máte? 
A co úpravy plastických chirurgů?

Tetování nemám a ani žádné 
neplánuji. Za mne je nejkrásnější 
lehce opálená, pevná a zdravá 
pokožka. Ale pokud je někdo 
fanoušek tetování, je to každého 
věc a každého vizitka. A úplně 
stejné je to s dalšími úpravami. 
Neodsuzuji to. Pokud člověka 
něco trápí a některý ze zákroků 
mu zvedne sebevědomí, proč 
ne. Osobně jsem ale zastán-
cem zkrášlování s mírou, aby 

výsledek působil maximálně 
přirozeně.

A na závěr nám prozraďte, u čeho 
si nejlépe odpočinete?
Pro mě je velký relax řízení auta 
v kombinaci s dobrou hudbou, 
kterou si mohu pustit na plné pec-
ky a svižně se u toho svézt. Pak mi 
hodně dobíjí baterky také cestová-
ní a poznávání nových míst. Ideál-
ně s dětmi a manželem po boku.

Komfortní a promyšlené bydlení nedaleko  
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MARNÁ LÁSKY SNAHA
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Martin Dudek

Konopí má výrazné protizánětli-
vé, hojivé, antibakteriální a anti-
virální účinky. Tato bylina účinně 
pomáhá nejen v případě vážných 
nemocí, ale především při lokální 
aplikaci v podobě tinktury nebo 
masti, kde přináší úlevu a rychlé 
zhojení i při běžných zdravotních 
problémech. Zvláště dobře se 
osvědčuje při léčbě tzv. civilizač-
ních nemocí a chorob spojených 
se stářím. Certifi kované odrůdy 
technického konopí, které Anna-
bis používá pro výrobu kosmetic-
kých přípravků, mají potlačeny 
psychoaktivní účinky. Přípravky 
na této bázi jsou naprosto bez-
pečné a není třeba se obávat 
návykových látek a zdravotních 
následků.

Unikátní pasta na zuby. 
A nepění!
Jedním z výrobků je například 
Dentacann, stoprocentní pří-

rodní zubní pasta bez fluoridu 
s aktivním uhlím z bambusu, 
konopným extraktem a mine-
rálem Kalident. Tato inovativ-
ní pasta díky aktivnímu uhlí 
zuby šetrně vybělí a navíc jim 
poskytne komplexní péči i bez 
pěnivého efektu. Zubní pasta 
tak dokáže odstranit usazené 
nečistoty i pigmentaci způso-
benou například pitím kávy, 
čaje či červeného vína, a tak 
postupně navrací zubům jejich 
přirozený bílý odstín. Denta-
cann je bez sulfátů, fluoridu, 
přidaných sladidel, barviv 
a peroxidu a namísto fluori-
du obsahuje přírodní minerál 
Kalident, který posiluje zubní 
sklovinu i zubovinu, která za-
ujímá největší část zubu. Díky 
aktivním přírodním látkám 
v podobě aktivního uhlí, ko-
nopného extraktu, kokosového 
oleje, hřebíčku, mátové a po-
merančové silice zanechá zuby 
dokonale hladké a čisté. Záro-

veň zamezuje vzniku zubního 
kazu a odstraňuje zubní plak. 

Soutěž
Odpovězte na soutěžní otázku 
do 7. 5. 2024 na e-mail: soutez@
ceskydomov.cz a do předmě-
tu e-mailu napište PASTA. 
Dvacet výherců získá balíček 

plný konopných kosmetických 
výrobků.

Vyhrajte balíček plný konopné kosmetiky!
Česká fi rma Annabis vyrábí konopnou kosmetiku již od roku 2010. 

Produkuje výrobky, které jsou užitečné, potřebné a navíc dělají 
ostatním lidem radost. Ostatně, sami si je můžete vyzkoušet, pokud 
se na vás usměje štěstí v naší soutěži!

ZUBNÍ pasta Dentacann obsahuje jemné bezsulfátové tenzidy a přírodní abrasivní složky, 
které zajistí tu nejšetrnější péči. Pasta využívá antibakteriální a protizánětlivé účinky bylin, 
jejichž vzájemná kombinace posiluje její účinky, a je vhodná i pro děti od tří let. Foto: Annabis

soutěžní otázka

Kolik procent konopných složek obsa-

huje zubní pasta DENTACANN?

a) 5 %, b) 6 %, c) 7%
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Odstartoval rok Franze Kafky
Praha - Hlavní město symbo-
licky zahájilo rok Franze Kafky 
u příležitosti výročí 100 let od 
jeho úmrtí. Nejen pro Pražany je 
připraven program pro děti i do-
spělé zahrnující řadu projektů 
s kafkovskou tematikou. Kromě 
projektů z oblasti filmu, literatu-
ry, divadla a hudby vznikla také 
komunikační kampaň za milion 

korun, jejíž součástí je speciál-
ně nazdobená tramvaj s motivy 
Kafkova života. K dispozici je 
rovněž webová stránka Franz 
Kafka - Prague.eu, kde zájemci 
naleznou základní informace 
o spisovateli, ikonická místa 
v Praze a také vycházky s prů-
vodci po místech Kafkova mládí 
a dalších let života. (red)

Které kulturní akce  
získaly od Prahy dotaci?
Praha - Rada hl. m. Prahy schvá-
lila poskytnutí dotací na kulturní 
projekty. Na pět projektů různých 
žadatelů v letošním roce uvolní 
hlavní město celkem částku  
1 936 000 Kč. Tyto individuální 
dotace se poskytují výjimečně 
a pouze za podmínek, že se jedná 
o mimořádný přínos pro Prahu. 

Mezi podpořené akce patří 
Oslava 20 let od vstupu ČR do EU, 
která mimo jiné obsahuje koncert 
na třech pražských pódiích. Pro-
jekt Designblok Cosmos je konci-
pován jako mobilní galerie s deseti 
různými originálními skleněnými 

díly, která bude reprezentovat 
český sklářský průmysl na Milano 
Design Week 24. Pod projektem 
s názvem We Should Have a Talk 
jsou uvedeny umělecké intervence 
ve veřejném prostoru v Jinonicích. 
Projekt Folklorní festival Národo-
pisné dny se zaměřuje na pre-
zentaci české, moravské a slezské 
lidové kultury v Praze. Posledním 
podpořeným projektem je Hledání 
českého klarinetového koncer-
tu/Search for a Czech Clarinet 
Concerto (CCC), který vyplňuje 
prázdné místo v současné klari-
netové literatuře. (red)

NA OSOBNOST Franze Kafky upozorňuje v pražských ulicích speciálně nazdobená 
tramvaj. Foto: MHMP

E-občanka.  
Kde už ji nyní můžete používat?
Praha - Hlavní město umožnilo 
od dubna veřejnosti prokazovat 
svoji totožnost v rámci aplikace 
eDoklady na různých místech 
v metropoli. Zákonnou povinnost 
umožnit prokazování totožnosti 
přes aplikaci má hlavní město až 
od 1. července. V první vlně je 
možné tuto službu využít na pra-
covištích registru vozidel, která 
se nacházejí v Business Centre 
Vyšehrad, Bohdalec, Břevnov, Ja-
rov a Vysočany. Dále je k dispozici 

i na ostatních pracovištích odboru 
dopravněsprávních činností 
v Business Centre Vyšehrad, tj. 
na pracovišti registru řidičů a ve 
všech kancelářích, kde se vyřizují 
dopravní přestupky. Prokazování 
totožnosti přes aplikaci eDokla-
dy je možné také na přepážkách 
oddělení služeb veřejnosti v Nové 
radnici a ve Škodově paláci. Zde 
je možné eDoklady využívat pro 
agendy ověřování, Czech POINT 
a evidence vozidel taxislužby. (red)

Sobotní změna. Od května mají 
sběrné dvory delší pracovní dobu
Praha - Rada hlavního města 
Prahy rozhodla, že se od května 
prodlouží sobotní otevírací doba 
deseti sběrných dvorů (SD), 
které provozují Pražské služ-
by. Při letním čase se otevírací 
doba prodlouží do 18.00 hodin, 
při zimním čase bude otevírací 
doba do 17.00 hodin. Provozní 
doba těchto SD se tímto sjednotí 
a jak v pracovní dny, tak v so-
botu budou otevřeny shodně. 

Změna se týká pouze SD, 
které pro hlavní město provo-
zují Pražské služby. Osm SD 
pro Prahu provozují soukromé 
firmy, které vzešly z výběro-
vého řízení. Také zde se počítá 
s prodloužením provozní doby, 
změna bude provedena při pře-
soutěžení těchto smluv. U dal-
ších dvou SD se předpokládá, 
že změna otevírací doby začne 
v roce 2025. (red)

koho se týká sobotní změna?

1. Sběrný dvůr Zakrytá
2. Sběrný dvůr Klikatá
3. Sběrný dvůr Puchmajerova
4. Sběrný dvůr Proboštská
5. Sběrný dvůr Pod Šancemi
6. Sběrný dvůr Generála Šišky
7. Sběrný dvůr Za Zastávkou
8. Sběrný dvůr Jilemnická
9. Sběrný dvůr Podnikatelská
10. Sběrný dvůr Bečovská

Policejní lodě mají moderní domov
Podolí - Pražské poříční odděle-
ní Policie ČR má nově upravená 
stání pro služební plavidla na 
Veslařském ostrově. Významně 
se tím zlepšila akceschopnost 
police na Vltavě i celého Integro-
vaného záchranného systému. 
Nové plovoucí garáže umožňují 
bezpečné stání pro pět lodí a pří-
stup k nim za každého počasí.

Stání tvoří dvě kryté garáže 
pro služební plavidla zajišťující 
dozorovou činnost a zásahy po-
licie na řece. Jedno ze stání dis-

ponuje zařízením umožňujícím 
vyzdvihnout loď o hmotnosti až 
10 tun do výše metr nad hla-
dinu pro pravidelnou kontrolu 
a údržbu. 

Molo se také může pohybovat 
s hladinou Vltavy, garáže tak 
neohrozí ani největší povodně, 
jaké Praha zažila v roce 2002. 
Celkové náklady na vybudová-
ní dosáhly částky 23,1 milionu 
korun vč. DPH a financoval 
je Státní fond dopravní infra-
struktury. (red) Foto: MHMP
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Za mnoho let profesionálního 
účinkování u nás i ve světě na-
sbíral Václav Hybš řadu historek 
a některé se řadí k těm nezapo-
menutelným. Jako například 
ta, kdy byl se svým orchestrem 
a dalšími umělci pozván do Čes-
ké Lípy na květnové vystoupení 
pořádané Svazem českosloven-
sko-sovětského přátelství. „Vy-
stoupili jsme z autobusu a jdeme 
do hotelu. Bylo to takové procesí, 
jela s námi i zpěvačka Hana He-
gerová, komik Felix Holzmann 
a moderátor Eda Hrubeš. V ho-
telu se ptám, kde máme nějakou 
místnost, abychom si mohli od-
ložit věci. Pingl povídá – myslíte 
salonek? Kývl jsem hlavou, ote-
vřeli nám salonek a my nevěřili 
vlastním očím. Na stole vlaječky, 
mísy s ovocem… A úslužný pingl 
s otázkou, co si dáme. Někdo 
si hned poručil koňak, Felix, 
který nikdy nepil, si ho dal také. 
K obědu nám naservírovali jako 
předkrm humrový koktejl, pak 
polévku s játrovými knedlíčky 
a řízečky. Baštili jsme a říkali si, 
že to se tedy soudruzi plácli přes 
kapsu. Najednou do salonu vtrhl 
člověk z Pragokoncertu, který 
předtím dohlížel na stavbu pó-
dia, naklonil se ke mně a zuřivě 
zašeptal: ‚Proboha, kdo vás sem 
poslal?!’ A bylo jasno, právě jsme 
dojídali řízečky určené sovětské 
delegaci… Kapele jsem to ani ne-

řekl a jídlo jsme naštěstí nemu-
seli zaplatit. Co pak jedli Sověti, 
těžko říct, možná utopence. Ale 
i tak to mělo dohru, přišla na nás 
stížnost, že Hana Hegerová na 
této slavnostní akci vystoupila 
v černých šatech…“

Lživý dopis rozpoutal fámu
Kdo nezažil dobu normaliza-
ce, asi těžko uvěří následující 
historce. Ale jak se Václav Hybš 
dušuje, je skutečně pravdivá. 
„S Waldemarem Matuškou jsme 
dělali ve Vladislavce, když ještě 
nebyla televizní studia na Kav-
čích horách, pořad Dobrý večer 
s Waldemarem. Walda zpíval, 
kamery točily, vše probíhalo 
normálně. Až do okamžiku, 
kdy kameraman udělal záběr na 
Matušku, nad kterým byl nápis 
Kouření zakázáno. Jenže sloup, 
který ve studiu stál, vykryl 
písmeno U. Diváci proto uviděli 
nápis Koření zakázáno. A byl 
z toho hrozný průšvih. Nějaká 
baba napsala do televize zhruba 
toto: ‚Soudruzi, jak si to předsta-
vujete?! Koření zakázáno? Jako 
koření se Sovětskému svazu? 
To musel pořad natáčet tento 
režisér? Copak nemáme jiné 
schopné?’ Režisér Paukert musel 
na kobereček a pořad se už nikdy 
nereprízoval.

S nepřízní soudruhů se popu-
lární kapelník setkal několikrát. 
Někdy z banálních důvodů, jindy 
z osobních a někdy i z nepocho-

pitelných. Jeho kapela napří-
klad slavila úspěch na plese ve 
Vídni, ale když měla v roce 1982 
výjezd uskutečnit podruhé, 
přišel rakouským pořadatelům 
z Pragokoncertu lživý dopis, že 
Václav Hybš těžce onemocněl, 
je hospitalizován a že přijede 
náhradní kapela. „ Z Rakouska 
mi dopis přeposlali a já s ním jel 
za tehdejším vedoucím odděle-
ní kultury ÚV KSČ Miroslavem 
Müllerem. Ten se hrozně naštval, 
zvedl telefon, zavolal Hrabala, 
ředitele Pragokoncertu, a rozká-
zal – Hybš tam pojede! Skončilo 
to tím, že Hrabal zase řval na 
mne ve své kanceláři, že už si 
v Pragokoncertu nevrznu. Bylo 
to v den, kdy mi umřel otec, a já 
se šíleně naštval a odsekl: ‚Já už 
jsem tady vrzal, když jsi tady ne-
byl, a ještě si zavržu, až ty půjdeš 
odsud do prdele!’ Pak jela fáma 

po celé Praze, že jsme si dali do 
držky, ale nebyla to pravda. Do-
stal jsem však rok distanc.“

Na závěr vzpomínek se vraťme 
opět do Prahy 1, kde kapelník 
bydlí už několik desetiletí. 

„Jsem tu spokojený, ale ne-
líbí se mi zahraniční turisté, 
kteří se mnohdy neumí chovat. 
V domě, ve kterém žiji, spousta 
lidí pronajímá byty, a je z něj 
spíše noclehárna. Chovám se 
slušně, plasty a papíry vynáším 
do kontejnerů, cizinci na to ov-
šem kašlou. Chlastají, hulákají 
po domě a zvoní ve dne v noci, 
protože si zabouchnou vcho-
dové dveře. Je to někdy hrůza, 
nemluvě o neustále rozestavě-
ných koloběžkách po chodní-
cích. Ale v tomhle mají prsty 
i naši a budu jedině rád, když 
se tohle co nejdříve změní.“ 
KONEC

Václav Hybš: Výhodný omyl a průšvih s písmenkem
 Jméno Václav Hybš (88) je nejen v hudebním světě pojem. Tento český hudebník, trumpetista, dirigent, hudební aranžér a především 

kapelník tanečního Orchestru Václava Hybše je známý z mnoho televizních a estrádních vystoupení po celé Evropě. Ponořte se s námi 
naposledy do vzpomínek osobnosti, která formovala naši hudební scénu několik desetiletí.

PRACOVNÍ stůl Václava Hybše je kuriozitou, otočením desky se na ploše objeví psací 
stroj. Foto: archiv VH

KAPELNÍK se svými přáteli. Poznáte Lenku Kořínkovou, Jitku Zelenkovou nebo Jiřího 
Hrzána? Foto: archiv VH
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Martin Dudek

Lásku ke zvířatům jste získala díky 
rodičům a vlastně už odmala jste 
cvičila psy. Co vás na této práci/
zálibě nejvíce bavilo a stále baví?
Moji rodiče se výcviku psů vě-
novali profesionálně i ve volném 
čase, a já to s nimi prožívala od 
útlého věku. Máma říká, že jsem 
vyrůstala ve smečce a tím jsem 
se naučila psům rozumět a chá-
pat jejich chování. Rodiče mi ale 
dlouhé roky nechtěli vlastního 
psa pořídit, takže jsem si brala je-
jich psy různých povah a plemen 
a zkoušela s nimi cvičit sama. Vi-
děla jsem, jak to dělají ostatní, ale 
pro výcvik prostě neexistuje uni-
verzální postup. Zkoušela jsem 
a poznávala, co kterému psovi 
vyhovuje. To mě na práci baví 
asi nejvíce. I když ke mně přijde 
deset psů se stejným problémem, 
je velice nepravděpodobné, že se 
všemi budeme pracovat stejným 
způsobem.

Z dětské lásky se stala vaše práce 
a kromě individuálního i skupi-
nového tréninku psů nabízíte také 
jejich hlídání. Co je pro vás ná-
ročnější – převychovat bojácného 
ratlíka, nebo pohlídat skupinu 
rozjívených psů, kteří pocházejí 
z různých sociálních prostředí 
a každý je zvyklý na něco jiného?
To se asi nedá úplně srovnávat. 
Ještě při studiu jsem začala cizím 
lidem psy hlídat a venčit. Bylo mi 

celkem jedno, jaký ten pes je, ale 
nesmělo to být na úkor bez-
pečnosti mých psů. Pokud totiž 
hlídám psy, nemám je zavřené 
odděleně nebo v nějaké kleci. 
Prostě s námi na těch pár dní 
nebo týdnů žijí náš běžný život. 
Teď už mám ale dvě malé děti, 
a i přesto, že je mám dostatečně 
naučené, jak se ke psům chovat, 
jsou to pořád děti. Nedovolím si 
proto už hlídat jakéhokoliv psa. 
Na skupinový trénink beru psy 
různých povah a problémů. Mám 
však podmínku – musejí přijít 
nejprve na soukromou hodinu, 
abych si byla jistá, že je majitel 
schopen pracovat se svým psem 
zodpovědně vůči jiným lidem 
a psům. Děláme ve skupinách 
různá cvičení, se kterými se pes 
může ve městě běžně potkávat, 
ať už je to setkání s agresivní-
mi nebo příliš dotěrnými psy, 
koloběžkami, či hlukem. Tím, 
že nemám ohraničený prostor, 
ale cvičíme na běžně dostupných 
místech, se občas stane, že při 
výcviku mezi nás vběhne cizí 
pes. To všechno se učíme na ho-
dinách zvládnout. Baví mě lekce 
připravovat, protože jsou pro ma-
jitele i psy velice pestré a umí pak 
adekvátně reagovat na problém, 
který může kdekoliv a kdykoliv 
nastat. Samozřejmě je to i nároč-
nější na organizaci, protože chci, 
aby byly tréninky bezpečné pro 
všechny a za všech okolností, 
a nedopustím, aby se komukoliv 

cokoliv stalo. Chci, aby lidé, kteří 
navštěvují mé lekce, mohli chodit 
„Se psem klidně městem“, což je 
název, pod kterým si mě může 
kdokoliv najít.

Líbí se mi, že také nabízíte socia- 
lizační procházku, která slouží 
především ke zlepšení komunikace 
a upevnění sociálních dovedností 
psa. Skoro si to představuji jako 
výlet s dětmi z mateřské školy, 
jejichž chování pozorují a hodnotí 
dospělí lidé…
Tak trochu to tak vlastně je 
(úsměv). Jde o to, aby se majitelé 
naučili rozeznávat různé psí sig-
nály a uměli číst nejen toho své-
ho, ale i toho, který se pohybuje 
kolem nich, a včas předcházeli 
konfliktům. Psi se pak učí klidné 
komunikaci a respektování hra-
nic jiných psů.

Postupem doby jste se stala také 
členkou Záchranné brigády kyno-
logů Praha. Už jste byla na ostrém 
zásahu? 
Jezdila jsem na pátrání do doby, 
než se mi narodilo druhé dítě. 
Je třeba si uvědomit, jak pátrání 
probíhají. Než policie nebo přímo 
rodina kontaktuje dobrovolné 
kynology, uplyne několik hodin 
a za tu dobu se pohřešovaná 
osoba může posunout o desítky 
kilometrů daleko. Když se tedy 
svolá zásah, velitel nejprve tzv. 
„vytěží“ blízké osoby a zjis-
tí základní informace o tom, 
kam dotyčný rád chodil, jakým 
směrem, jestli už někde zkoušeli 
hledat, kdy a kde viděli osobu 
naposledy, jestli to byl člověk se 
sebevražednými úmysly a tak 
dále. Poté se vytipuje lokalita 
hledání a obrovský prostor se 

rozdělí mezi týmy (pes, psovod 
a doprovod), které na zásah 
dorazily. Můžete si to předsta-
vit jako puzzle, kdy začátek je 
uprostřed a každý tým má jeden 
svůj dílek – pro nás sektor, který 
musí důkladně propátrat. S kaž-
dou další hodinou přibývá další 
a další řada dílků, které je po-
třeba prohledat, což jsou desítky 
a stovky kilometrů čtverečních 
navíc. Takže ano, byla jsem ně-
kolikrát na zásahu a několikrát 
se podařilo osobu úspěšně najít, 
ale nikdy ne přímo mně a mému 
psovi. Záleží prostě na tom, jaký 
dílek puzzle dostanete a jestli 
bude pohřešovaná osoba právě 
tam. Pátrání je týmová práce 
s jediným cílem – najít, ať už 
najde kdokoliv.

Že to se psy umíte, o tom svěd-
čí i titul vicemistryně republiky 
v sutinovém vyhledávání z roku 
2022. Považujete tento titul za 
svůj největší úspěch?
Ano, ale za absolutně největší 
úspěch považuji složení nej-
vyšších zkoušek hned ve třech 
kategoriích (sutinné, plošné 
a vodní vyhledávání), což má 
opravdu málokdo. A také, že 
se mi to podařilo právě s fenou 
April, nad kterou by spousta 
lidí zlomila hůl. Když jí bylo pár 
měsíců, hodil mi pod ní nějaký 
muž petardu. Bylo to absolut-
ně nečekané a hrozně jsme se 
obrovské rány lekly. Jak jsem 
se už zmínila, součástí zkoušek 
je i odolnost vůči zvukům, a to 
byl pro nás obrovský problém. 
Několik let jsem zkoušela různé 
způsoby, jak se s jejím strachem 
vypořádat. Rozhodla jsem se 
nevzdat se a vyplatilo se to. 

Trenérka psů a záchranářka Nikola Skokanová:
Učím lidi i psy předcházet konfliktům

 O psech a jejich chování ví opravdu hodně. Pod jejím vedením 
se zlobiví a neposlušní štěkající puberťáci mění v prima čtyřnohé 
parťáky, se kterými lze kdykoliv a kamkoliv vyrazit ven. Kromě 
výcviku se NIKOLA SKOKANOVÁ podílela za pomoci svojí psí par-
ťačky i na zachraňování lidských životů.

NIKOLA Skokanová získala společně se svou fenkou April druhé místo na republikovém 
mistrovství v sutinovém vyhledávání. Foto: archiv NS

„CHCI, aby lidé, kteří navštěvují mé lekce, mohli se psem klidně chodit městem,“ říká psí 
trenérka (vpravo). Foto: archiv NS



14servis Více informací na www.nasepraha.cz

SC
-5

02
19

5/
04

VY
DA

VA
TE

L Č
AS

OP
IS

U 
JE

 D
RŽ

ITE
LE

MTitul NAŠE PRAHA 7 vydává Český Domov Média House, s. r. o., IČ 257 929 20 • šéfredaktor: Martin Dudek, e-mail: martin.dudek@ceskydomov.cz • Manažer inzerce: Zdeněk Mejstřík, tel.: 724 160 416,
e-mail: zdenek.mejstrik@ceskydomov.cz • Adresa vydavatele, redakce a distribuce: Praha 10 – Strašnice, Pod Altánem 99/103 • Stížnosti a podněty k distribuci: tel.: 224 816 821; e-mail: kancelar@ceskydomov.cz • náklad 
20 000 výtisků • Fotografi e bez uvedení zdroje pocházejí z redakčního archivu • MK ČR E 21859 • Vychází 26. 4. 2024 • 

Snažíme se chránit přírodu a být šetrní k planetě. Proto 
i naše noviny jsou tištěny na 100% recyklovaný papír 
a není třeba kácet stromy. Přidejte se k nám a pomozme 
planetě společně. Zapojit se může každý. Neleží někde 
Naše Praha zbytečně na zemi? 

Zvedněte noviny a  dejte je sousedům do  schránky. 

Uvidíte-li noviny někde na ulici, udělejte prosím to samé. Přečtené výtisky nevyha-

zujte, ale dejte je přečíst i známým a sousedům. Jde nám všem o společný cíl, 

abychom se na této planetě cítili komfortně a bezpečně.
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řádková inzerce

 • !!Odvoz starého nábytku na skládku!! 

Vyklízení sklepů, bytů, pozůstalostí atd. 
Naložíme a odvezeme cokoliv. Vše za 
rozumnou cenu. Stěhování-doprava. 
Volejte: 773 484 056

 • POSKYTNEME SÍDLO V PRAZE 

pro SRO, OSVČ od CZK 149 Kč/měsíc. 
www.sidloprofi rmupraha.cz, 
Tel.: 728 991 247

 • ČIŠTĚNÍ KOBERCŮ a sedaček, úklidové 
práce. Profi  přístup, nízké ceny. 
Mobil: 605 750 605.

Přihlaste nápady do programu 
„Vy rozhodujete, my pomáháme“
ČR - Společnost Tesco spusti-
la přihlašování do již 15. kola 
svého grantového programu 
s názvem „Vy rozhodujete, my 
pomáháme". Do pátku 3. května 
mohou neziskové a příspěv-
kové organizace z celé České 
republiky přihlásit své projekty 
zaměřené na zlepšení kvality 
života v místě svého působení. 
Tesco následně podpoří 70 pro-

jektů, které vyberou zákazníci 
do 11. srpna, celkovou částkou 
přesahující tři miliony korun. 
Pro přihlášení projektů slouží 
jednoduchý online formulář, 
který je dostupný na stránkách 
https://itesco.cz/pomahame/. 
Vítězné organizace v regionech 
obdrží fi nanční podporu ve výši 
45 000 Kč na realizaci svých 
projektů. (red)

www.ceskydomov.cz
Vlasy jsou koruna naší krásy Vlasy jsou koruna naší krásy 

Nechte si upravit nebo změnit účes již teď.
Známá kadeřnice Lenka Pešátová se vrací 
po krátké pauze. A o vaše vlasy se v domácím 
a příjemném prostředí na Praze 10 ráda postará. 
Zaměřuje se na meliry, střihy a prodlužování vlasů.

Objednávat se můžete ihned na: mobil: 736 648 331
e-mail: hair.lenkapesatova@gmail.com    /Lenka Pešátová Hairstylist
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WWW.NASEPRAHA.CZ

Pokud vás nabídka zaujala, napište na: 

MARTIN.DUDEK@CESKYDOMOV.CZ 

Požadujeme: zkušenosti z vydavatelství nebo marketingu jsou 

výhodou, máme systém zaškolení, vše naučíme 

• smysl pro povinnost a systém, pracovitost

Nabízíme: osobní přístup, pomoc, 

pochopení a honorovanou 

práci na ŽL

HLEDÁME ŠIKOVNÉ 
WEBEDITORY!



astridgarden.cz  +420 221 111 943

Astrid Garden
žij svůj život v centru Prahy

byty 1+kk od 5.353.000 Kč 
byty 1+kk až 4+kk od renomovaného studia Bogle Architect 
trendy lokalita pražských Holešovic v ulici U Průhonu
byty s balkonem, předzahrádkou nebo terasou
uzavřený vnitroblok osazený zelení 
energeticky úsporné byty k bydlení i pro investici
kolárna s myčkou, hobby místnost a sdílená kancelář pro obyvatele Astrid Garden 
parkování v podzemních garážích 
možnost prohlídky vzorového bytu

k nastěhování 2024 dotovaná hypotéka 2,99 %

205x270_UBM_Astrid_Garden_NASE_PRAHA.indd   1 17.04.2024   14:57:18
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